
Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 201574 DIÁRIO OFICIAL Nº 32850

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 065/2015/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a possibilidade de utilização do “Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços”, instituído pelo Decreto Estadual nº 
2.168, de 10 de março de 2010, por parte de Órgãos estranhos 
ao Poder Executivo Estadual;
CONSIDERANDO que referido sistema, a priori, tende a conferir 
maior publicidade e efi ciência às compras e contratações 
realizadas com fundamento no art. 24, I e II, da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
Designar, para atuarem no perfi l de Coordenador do Sistema 
de Cotação Eletrônica instituído pelo Decreto Estadual nº 
2.168/2010, os servidores abaixo relacionados:
- Akyson Ferreira da Silva
- Carlos Augusto Nogueira da Silva
- Rizia Quinto Giroux
- Rogério Couto Felipe
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de março de 2015.

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

Protocolo 807972

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 1061/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 227/2014-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora SYMARA 
MENDES PIEDADE CUNHA e, no seu impedimento, LILIANA 
NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, para análise técnica das 
propostas e da documentação de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 04 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 807795

PORTARIA N.° 1060/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial vinculado ao 
Processo Administrativo nº 010/2015-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora 
SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA e, no seu impedimento, 

FERNANDO SILVA CARVALHO, para análise técnica das propostas 
e da documentação de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 04 de 
março de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 807806

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 35/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância:
REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS
AMANDA LIBERAL LOPES 
DERECK LUAN VIANA DE VASCONCELOS 
ELENIRA NUNES COSTA 
HEMELE BATISTA FURTADO  
JESSICA MARIANA CORREA TOLENTINO  
JOÃO FERREIRA NETO  
MORGANA MACIEL GOMES
RAMON DA SILVA SANTOS 
ROSIANE VIEIRA BALIEIRO
REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDOESTE II
ANA FRANCISCA MARIA DA SILVA DOS SANTOS 
CRISTINA FERNANDES DA SILVA
ROMULO ALVES FERREIRA SANTOS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de março de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 807661

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PROTOCOLO
Errata do protocolo nº 807598, da portaria que designa fi scais 
para contratos, convênios e ARP’s, publicada em 18/03/2015, 
na qual em seu início não constou somente o número da 
portaria, onde deve-se ler: PORTARIA Nº 129/2015-MP/SGJ-TA. 
Permanecendo inalterado o teor da respectiva portaria.

Protocolo 808123

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 009/2015-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2014
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa 2MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA-EPP.
Objeto: Serviços de manutenção predial nos seguintes locais: PJ 
de Bragança, PJ de Benevides, PJ de São João de Pirabas, PJ de 
Santa Maria do Pará, PJ de Santa Izabel do Pará, PJ da Mulher, PJ 
de Castanhal, PJ da Infância e Juventude, PJ de Icoaraci, PJ de 
Ananindeua, Sala de Monitoramento, Prédio Desapropriado-16 
de Novembro nº 82, Departamento de Atividades Judiciais, 
Biblioteca, Sala do Planejamento, Gabinete Dr. Mario Chermont, 
SUB-TA e Departamento Médico-Odontológico.
Data da Assinatura: 17/03/2015
Vigência: 18/03/2015 a 29/08/2015
Valor Global: R$ 170.980,54 (Cento e setenta mil, novecentos e 
oitenta reais e cinquenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6464; 
Elemento de Despesa: 4490-39; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Conj. Cidade Nova I, Travessa 9ª, nº 
31, Bairro do Coqueiro, CEP: 67130-100, Ananindeua-PA.

Protocolo 807730

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 013/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa F. DE 
MATTOS DA C. JUNIOR - ME (MICROPONTO)
Objeto: Prestação de serviço de assistência técnica em 
04 (quatro) equipamentos de controle de ponto eletrônico 

biométrico DIMEP.
Valor: R$ 5.450,00 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 18/03/2015.
Ordenador Responsável: Jorge de Mendonça Rocha.

Protocolo 807785

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. da Ata de Registro de Preços: 017/2015-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 009/2015-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa GEMA GEOLOGIA E MINERACAO MONT’ALVERNE LTDA 
- EPP.
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Água Mineral
Data da Assinatura: 17/03/2015
Vigência: 17/03/2015 a 16/03/2016
Preços Registrados:

Item Especifi cação 
Materiais

Unidade Qtd. 
Estimada

Preço 
Unitário 

R$

Total 
Estimado 

do Item R$

1 Água Mineral MAR 
DOCE

Garrafão, em 
polipropileno, 
de 20 litros, 
Validade: 12 

meses.

Garrafão 10.000 4,50 45.000,00

2 Água Mineral MAR 
DOCE

Granada de 300 
ml, Validade: 12 
meses, Pacote 

com 24 unidades

Pacote 45 14,00 630,00

3 Água Mineral 
SCHINCARIOL 

c/ gás
Garrafa de 500 
ml, Validade: 12 
meses, Pacote c/ 

12 unidades

Pacote 60 10,10 606,00

4 Água Mineral MAR 
DOCE

Garrafa de 1,5 
lt., Validade: 12 
meses, Pacote 

com 06 unidades

Pacote 140 10,00 1.400,00

5 Água Mineral MAR 
DOCE

Copo de 200 
ml, com tampa 
aluminizada, 
Validade: 12 

meses, Caixa c/ 
48 unidades.

 Caixa 50 14,80 740,00

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves
Endereço do Contratado: Rua 02 de Junho, Alameda Ajuricaba, 
Lote 02, s/n, Águas Brancas, Ananindeua-PA, CEP: 67033-060, 
Fone: (91) 3265-14870 / 3265-1143, Email: mardoce.pa@
mardocenet.com.br

Protocolo 807662

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa M S 
Eventos Ltda.
Objeto: Fornecimento de Coquetel para 60 pessoas por ocasião 
do Projeto Mulheres Empoderadas alusivo as comemorações do 
dia Internacional da Mulher.
Nº. da nota de empenho: 2015NE01595.
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.092.1357.6469; Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-39.
Valor: R$1.608,00 (Hum mil e seiscentos e oito reais).
Data da Assinatura: 16/03/2015.
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves

Protocolo 807666


